iisque quae sunt istis contraria, et de rebus divinis maxime dicunt et argumentantur acriter, et altercationibus atque interrogationibus oratorem futurum optime Socrati praeparant. sed his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum 36 in rebus versemur isdem, non tamen eandem esse condicionem sciamus litium ac disputationum, fori et auditorii, praceptorum et periculorum.

Credo exacturos plerosque, cum tantum esse utilitatis in 37 legendo iudicemus, ut id quoque adiungamus operi, qui sint *legendi*, quaeque in auctore quoque praecipua virtus. sed persequi singulos infiniti fuerit operis. quippe cum in Bruto M. 38 Tullius tot milibus versuum de Romanis tantum oratoribus loquatur et tamen de omnibus aetatis sua, quibuscum vivebat, exceptis Caesare atque Marcello, silentium egerit: quis erit modus, si et illos et qui postea fuerunt et Graecos omnis [et philosophos]? fuit igitur brevitas illa tutissima, quae est 39 apud Livium in epistula ad filium scripta, legendos Demo-

in den Kreis seiner Unterweisung zu ziehen, und beruft sich auf den Ausspruch des Cicero, dass Weisheit und Beredsamkeit ursprünglich identisch gewesen seien (*cogitandi pronuntiandique rationem vimque dicendi veteres Graeci sapientiam nominabant*. Cic. de orat. 3, 15, 56). Vgl. I, prooem. 13: fuerantque haec (Weisheit und Beredsamkeit), ut Cicero apertissime colligit, quemadmodum iuncta natura, sic officio quoque copulata, ut iidem sapientes atque eloquentes haberentur. scidit deinde se studium atque inertia factum est, ut artes esse plures viderentur. nam ut primum lingua esse coepit in quaesta institutumque eloquentiae bonis male uti, curam morum qui diserti habebantur reliquerunt. [nam et de iustis . . . et altercationibus] also sowohl in materieller wie in formaler Hinsicht können die Redner von den Philosophen lernen; in letzterer Hinsicht besonders von den Sokratikern. Alteratio = das Für- und Wider-Reden der streitenden Parteien vor Gericht; aut interrogando aut respondendo; das Gegentheil ist die actio perpetua; s. VI, 4, 2.

[Socrati] gemeint sind die Schriften des Plato, Xenophon, Aeschines Socratus: s. §. 83. 36. ut . . . sciamus] folgernd, so dass. [disputationum] der Philosophen. [periculorum] Rechtshändel, bei denen Vermögen oder Leben auf dem Spiele steht. Vgl. IV, 2, 122: capitis aut fortunarum pericula. Doch werden VI, 1, 36 pericula und privatae causae einander gegenüber gestellt. Man beachte die chiastische Stellung der sich auf einander beziehenden Wörter.

37. *auctore*] = scriptore: s. zu §. 24.

38. *quibuscum vivebat*] die annehmlichste Aenderung der gänzlich corrumptirten Lesart. Versteht man dies von denjenigen, mit welchen er umging oder verkehrte (wie Cic. de off. 1, 40, 143: quibuscum vivimus), so ist dies mit aetatis sua zwar keine Tautologie. Deun mit Letzterem werden im Allgemeinen alle Zeitgenossen des Cicero bezeichnet. Allein Brut. 65, 231 heisst es: in hoc sermone nostro statu neminem eorum, qui vivebant, nominare: also alle zur Zeit der Abfassung dieser Schrift noch Lebenden wurden von Cic. ausgeschlossen, und nicht bloss diejenigen, mit denen er verkehrte. Hierdurch wird die Richtigkeit jener Conjectur wenigstens zweifelhaft gemacht. [Caesare atque Marcello] s. Brut. 71—75. [quis modus] s. Kr. Gr. §. 430, Ann. 2. Z. §. 134, Ann. [si et illos . . .] sc. persequi velim. [Vergl. jedoch die Vorr.]

sthenen atque Ciceronem, tum ita, ut quisque esset
40 Demostheni et Ciceroni simillimus. non est dissimula-
landa nostri quoque iudicii summa. paucos enim vel potius
vix ullum ex his, qui vetustatem pertulerunt, existimo posse
reperiri, quin iudicium adhibentibus adlatus sit utilitatis
aliquid, cum se Cicero ab illis quoque vetustissimis auctoribus,
ingeniosis quidem, sed arte earentibus, plurimum fateatur
41 adiutum. nec multo aliud de novis sentio. quotus enim quis-
que inveniri tam demens potest, qui ne minima quidem ali-
cuius certe fiducia partis memoriam posteritatis speraverit?
qui si quis est, intra primos statim versus deprehendetur et
citius nos dimitte, quam ut eius nobis magno temporis detri-
42 mento constet experimentum. sed non quidquid ad aliquam
partem scientiae pertinet, protinus ad phrasin, de qua loqui-
murm, accommodatum.

Verum antequam de singulis, pauca in universum de va-
43 rietate opinionum dicenda sunt. nam quidam solos veteres
legendos putant neque in ulla aliis esse naturalem eloquentiam
et robur viris dignum arbitrantur, alios recens haec lascivia
deliciaeque et omnia ad voluptatem multitudinis imperitae
44 composita delectant. ipsorum etiam, qui rectum dicendi genus
sequi volunt, alii pressa demum et tenuia et quae minimum

39. *apud Livium*] auch II, 5, 20 wird dieselbe Vorschrift des Livius in Bezug auf Cicero erwähnt, un-
streitig des Historikers.

40. *summa*] cf. 3, 9: *summa haec est rei*. || *qui vetustatem pertulerunt*] die das Alterthum überlebt, aus alter Zeit sich jetzt noch erhalten haben und gelesen zu werden pflegen (dahin rechnet er z. B. II, 5, 21 Cato und die Gracchen). Von diesen scheinen im Folgenden noch unterschieden zu werden *vetustissimi*, als solche, die nicht mehr gelesen werden. Im Allgemeinen unterscheidet Quintilian nur zwischen Alten und Neuen (II, 5, 23: *antiquos legere et novos*, V, 4, 1: *orationes veterum ac novorum*), und rechnet daher den Cicero selbst zu den Alten, wie IX, 3, 1: *omnes veteres et Cicero praecepit*.